
- 55 -

ACTA RESUhIDA DE LA QUINTA SBSION 

celebrada el miércoles 24 de abril de· 1968, a las 17.25 horas 

Presidenta: S.A.I. la Princesa Ashraf PlillLAVI Irán 



r. /' 
- :J·.) -

i.vl.1·1.0.:H DE LOS AVJüJC~S LOG~DOS ¡:_; ILiBll'1'IFIC11.GION Di; LO.S PRWCIPJ.ü,~.::i OBSTACULOS ENCONTRA
LIOS _¿¡~ Lü.:; PLi1.NOS rn'fihilAClül-l11.L, RLGIOHAL Y ifaCIONi1.L iN hATtRIA ui DiRECHOS HUhAlJOS 
LJ1~S1J8 C¿Ui; Si:; 11.PHOBO Y PROCLALO L,1. DBCLiüt11CION Ul!IVLnS1J, lJC: DERSCHOS lllfü.11.NOS i:H 1948, 
t,;SPiCIAL>L,Jl~.C.: .i!;IJ LO 'jU.S TOCA h L03 PROGH.itM,-1.S Ll•.LPRillDIDOS POR Ll-i.S NACIONiS UlHDAS Y 
LOS Ol-<.G;;.iHS:.;os iSP1:.,CL: .. LE,1DOS ( tc:na 9 del proerarn:1 provisional) (A/COHF. 32/ L1-; 
AÍCOllL.32/5 y ,adct~l; A/C0lü•'.32/7 y .\dd.1 y 2; 1,/C0iJF.J2/8 y 9; 1,/C0I-JF.32/10 y Corr 0 l; 
11/C0!líi'.32/1?.; A/CW:.?,32/13 y Corr.l; ,1./Cúl'lF.32/16; A/COIJF.32/L.9 a Loll) 

.t:J. S:..·,:_j¿:'.1\LE (itio_r)Ía) die(: C'lL'-e le cor~.place que en 1m pn.ís en el qlle flora

ci6 u.r.a ú•-'. lf'.;, 1:<:; anti (:tl:J s ci vil:czacione:..; se haya rellnido la Conferencia pélra celebrar 

el vig6~ii:-o ¡~_r...::.vc-.:::i.:~10 ce: 1~ De:claraci6n Universal de Derechos Hl.lr.1,rnos. El primer 

é>.1·tíctüo t.1':ü tc:~t,o aprob:ldo }-!Ol' las ilaciones Unida3 en 1948 constitnye la cxpresi6n do 

, . .::pir2.c.:.or.::.:;; r.1:i.lcnilrL.:.~ !)Uesto gl,c procl..una que todos 103 seres hl..llTiunos no.con libres e 

icu:tles er, dicn5.dt:.l: y derecho;:; y dcbr::n cor.,portarse fratorn:i.lncnte los llnos con los 

ot!'os. 

v ... n c-b:i.rgo, e".. rccio;-i"_;c :-.sesinr1to de ¡,¡¡1rtin Lllthcr King, qllion habfo. elogiclo 

l<.1 :· o v .1.o~~c,HÜ<.i C')::.ci nc)d::.o do obtem.:1· para Slls 8ornpatriotas la dignidad a l:l qllo tienen 

dcrc~ho, !~1 ~;;~si-atos ~n ~hodc3i~ de qlliunos lllchaban por till ideal do justicia Y, 

po:..· ciJ.ti:~:o, Ja ::;upc!'-.ri.,·c:1cia d,2 la odios:~ tco!'Í:1 tb lu superioridad r.·acial, r,onsti

tu~·i:'1 u:n l2.1tal c::r,:::c:-siGn e,.; e~·:, .. c1i.scrii::inació~, !'élCÍIU. qL.~e la Doclaraci6u Un::.verstl 

ci•) JJcr, chr;; fa1r::~ ·,o:~ t~r.l·.5 in•.::,:ori.'.blcr::cnte de infx:ün; y todavía existen en mllchos lll·· 

r•r .... c~ ,; ,, , .. ,,.1r¡.'.) ,.·¡ 1·•1ci ~r" 1· ') ··r·¡~r•'¡··•"l.. 'n , 'l ,,•nno"'obi·1 ·; la l
0 ntolcl"JI'ni•t rclilc,,·iosa. L-.L"'• ~~ ,.,t,._, ___ ,¡ ... .._ ..,, •• _ e ~• .• ,,. ."' L, L' _,. _,, '._¡ -~)u, U , ... -..f ,,,., ,. ..._ '-- .,, 1... .. ..., ,_ 

Les cJ:" •. l':. ;.r:· dcrt.:ci'')~ p:::ocl: 1:-.t1d');; po:· ü~ Dccluruci6n Uni vcr~;al da Dcrecl1oé; Hc:-::·w.o~ 

con::;~i:.c.Jc, 1:..:; ;;t,.; n"b~ .·,; co;1qll:í ;.;ta0 el,: lu hLU:,cJ.nic.b.cJ •..;n su lt-.rt:::i luch:1 por crca1
: un 

r-,tc.'1C!O : ::· .• ~ c1!t1.L L ~=--,·o, 1:::: c.i crto qu•·; en los :20 :.,.ño.:; transcu::r.idos dc~;dc la aproh1ci6n 

dl, lr. j\;c) .i!·;:c.iGn :..;_, :1· ··. h-~cho ,;rand,:;:; procr•~:;o::;, que ciento~ de mil2.onct- de scrc.:, !:u

•:,'l:10::: Jn1: :·.-·;cib.·aric 1,. .l_i_b•.:1·\,•vl :: qtlc l:1 !::·~vor pJ.rtc tkl e,·:·'·,,'!" 1
• ttfricnno cr; hoy oÍC'. 

liLr0 ,; ii:c:, ¡-: .. !:dierrLc. S.in t.:·.b:i:·,-;o, urin ::ubs.i..:;lc, pci;c :.i. lu oposici6n del mundo cnt~::-o, 

un r{c:;_" : .. c·1 llq_:;ü c:1 Hho,:o~ ir:: dcc.:-.'l~~" de mileG di:: africn.nos [;On asc:;in:ido:; en 11n~olr'.. 

y en :· 1:-~•·::)i.qn·~ po~·qL1c dcse;Jll l,1 lilJc¡·t~;., :t en Surl{:.frica ::;e cocliflca la abominable tco-

r.Í:c ckl élf~:·-:h,·: d. 

~id(!~~:: í 1•; ,::;~-::-~ !"'~·ob:l.ci:·>.s, qn0 pn.rocen un clcsofío constante c. la Decln.raci6n cuy:1 

~~prot:.:.ción cor1:,1cr.or:, :i.:1 Co:ü0rcnr.L.1, c,:,.bc nc:nciornr el profundo abismo que :-;::;para a l:1.:, 

r.,1cionc:· rit~·,.s : ~ las noorcs ::· :-ccordn.r qt.:c ~1proxir.:-1dn..n,entc dos tercios de la poalacifü1 



A/ CONF. 32/ SR~ 5 ·· 

En esta esfera se há hecho muy poco y no ve c6mo pueden ponerse en práctica los 30 ar

tículos de-la Declaraci6n Universal mientras existe este desequilibrio. 

Gon ocasi6n del vigésimo aniversario de la Decl?Xaci6n Universal de Derechos Humanos 

con~iene no s6lo recordar los progresos hechos en lo pasado sino también fijar los obje

tivos para lo por venir. Se ha hecho mucho, pero es mucho más lo que queda por hacer. 

El valor del documento hist6rico aprobado haca 20 años por la Asamblea General de las 

Naciones Unidas depende de lo que se haga por poner a todos los hombres en pie de 

igualdad, bas~ndose en el principio de que todos los seres humanos nacen libres • 

.Etiopía ha apoyado siempre toda medida constructiva encaminada a promover los 

derechos humanos y las libertades fundamentales. Está convencida de que la presente 

Conferencia, que es el acontecimiento más importante del Año Internacional de los 

Derechos Humanos, podrá afianzar las ideas y principios enunciados en la Declaraci6n 

y en otros documentos de las Naciones Unidas. Bl Sr. Tekle confía en que se prestará 

toda la atenci6n necesaria a las cuestiones candentes del momento: el apartheid, el 

colonialismo, y los derechos econ6micos,sociales y culturales que son la base de todos 

los demás derechos humanos, puesto que el fomento de los derechos humanos es la con

dici6n necesaria para el mantenimiento de la paz mundial. 

La PlIB.SID.SNTil. invita al representante de la Organizaci6n de la Unidad Africana 

(OUA), a hacer uso de la palabr~. 

fil. Sr. i-~Lthli.YBHOLI (Organizaci6n de la Unidad áfricana) indica que la OUA 

asigna gran importancia a la presente Conferencio., que marca el vigésimo aniversario 

de la aprobaci6n de la Declaraci6n Universal de Derechos Humanos. in efecto:, desde e_nton

ces más de 35 istados africanos, que cuentan en total con mis de 150 millones de habi

tantes, han alcanzado la independencia y han pasado a engrosar las filas de las Naciones 

Unidas. Sin embargo, JO millones de africanos sufren todavía el yugo del colonialismo, 

de la discriminaci6n racial y del apartheid, y el Sr. 11.lemayehou, recordando los diver

sos derechos proclamados en L1 Declaraci6n, quiere señalar a la atenci6n de la_Confe

rencia los varios casos de violaci6n de esos derechos por los regímenes coloniales, 

ilegales y racistas de Lisboa, Salisbury y Pretoria. 

Bl apartheid, forma perversa de filosofía social, econ6mica y política, que niega 

a la abrumadora mayoría de la poblaci6n sudafricana que no es blanca los derechos hu

manos y las libertades fundanientales más elementales, es una violaci6n abierta de la 



1'./ C0i1F. J2/ SR. 5 rn 
- JG -

Curta de las Naciones Unidas y de la Decluraci6n Universal. La política de apartheid 

do Pretoria es llila. f or1,1a burda de colonié:i.lisl!io, en virtud de la cual u.na minoría blanca 

ir:ipone, por lu represl6n armada, líl dücrirünaci6n racicl y la segregaci6n, en provecho 

exclusivo d~ los blancos y en detrimento completo de la vasta mayoría de la'pobldci6n. 

So trata de.un sistcmu racial que tiene por fin la oprosi6n política, la explotaci6n 

ocon6uica y la do~rudaci6n social de una mayoría abrw:1ador3. de africanos por una mi

noríu de europeos. 

Desdo el punto de vista político, los 14 r.üllone::; de africanos que representan 

ol 80;) do la poblaci6n total de Sudáfrica no ticnc>n en absoluto el derecho de expresar 

::;u opini6n política por Lina bolct~\ Jcl voto y no pueden participar en el gobierno de 

su propio p3.Ís. Se ven obligados bien a r0signc1rs€! a su condici6n inferior o· bien a co

rrer el riesgo de ser encarcelados :1 perpetuidad. iülmcnta cada vez r.,ás el nwncro de 

detc.nidos políticos, y nadie ignorn. los tratos crllclcs que SP. les inflige. Bl arresto 

y la detenci6n .u-bi trarios sin L1cdio de recurrir u. los tribunales son práctica corriente. 

El Sr. J·i.1er:1ayehou 0nur::ora las Jltlchus leyes prornllgudas en Sudáfrica contra las poblJ.

cioncs africanas; el número de cs.:s leyes allI:lentíl dia a día. 

Desde el punto de vista ccon6núco, los cuatro millones de europeos, que representan 

solar.:ente el 20¡, de. la poblaci6n, po.ser.;n r.·fo del 87;:; de las tierras. fértiles de Sudáfrica, 

r.ücntri.!s que lu.s poblaciones africunn.s, o :;;ca el (~ÜÍJ s6lo tienen el lJ;., de tierras, en 

su muyor pm·tc improductivas, :r no obtis-ncn de el.la:; prúcticruncnte. no._d_a. de. las riquc-

:;a::; del país. .t:n efecto, csti dcr:;o:;trn.do cstudístican1ontc que el africano· dispone de 

_r::enos de un qécirno dd ingreso dGl blanco. .~n con!,;ccucncia, la tasa do mortalidad de 

los nifios nceros es 25 vcc0s n~s nltn que ln de los nlfios blancos, y la esperanza d6 

vida os a todt1s luce:; 1.,enor pnra el africano que para el bL1nco. 

Lfüi 17::.tS,lS africana::; privadas de todo derecho político y econ6nico i;,;tÚ: 1 t°'b] ;ignclo:~ 

n. trn.baj u.r por un r.1UL;ro salario, sobr,u todo p~ira lu. industria r:iiriera, en provecho de 

la :-.1inor!11 blanc:i y tlc los :.ionopolio:-, en.pi tdü~L1s int0rnetcionn.ler.. ,~d se explota 

despLufadr1:cntc a lo~ 11fric:10os en su propio puís. .:...so~. poco~~ hechos bastarían p.:ira 

prob'.!.r en qu,~ r.:cdicb •:::l réc;incn de iJretorio. viola los derechos hUI:iano:,, proclariiados 

en Li ,_;..1rtn. dt.'. l:.s Ii:.lcion'-!!.j Unidas y l:1 ueclaraci6n Uni V•Jrstl. 

~:i r:1prcs-..mt,, .. nte dn ln üU,~ señalo. ol o.poyo dudo al r6gir.itJn dt, apartheid de .t'rctoria 

por cierto::; ;.,st:ido:; occidcnt:tlcs, Zlpoyo que l1a p~ri;ütido .J. ese ré¡;imen dotarse de un 

poderoso ~pú..rato :c.lli t3.1• para 1::untcrwr bajo el yuco a la poblaci6n africana y establecer 



59 - A/CONF .32/SR. 5> :.-: · 

un eje Pretoria-Lisboa-Salisbu.ry, alianza tripartita político-militar·y -econ6mica. · 

.C::l régimen de Pretoria se há envalentonado gracias a la ayuda de los Estados occi..; ' 

dentales. Por su parte, la OUA estima q~e las inversiones masivas hechas '-en Sudáfrica 

y las relaciones comerciales cada vez más importantes entre ese país y los istadoif 

occidentales deben ser interpretadas como una aprobaci6n por los Estados occidentales 

de la politica nefasta de apartheid de Pretoria. La actitud de tres miembros perma

nentes del Consejo de Seguridad ha contribuido a reafirmar al Gobierno de Pretoria en la 

idea de que puede continuar desafiando impunemente a las Naciones Unidas y a la opi-· 
ni6n póblica mundial . 

~l Sr. Alemayehou recuerda las diversas resoluciones aprobadas por las Naciones 

Unidas desda 1946 y sobre todo desde 1952 con respecto al apartheid y cita en particular 

pasajes de la resoluci6n votada por la Asamblea General en noviembre de 1962. 

úeplora que varios i'-1iembros de l as Naciones Unidas no hayan tenido en cuenta las 

importantes resoluciones concernientes al embargo de las armas destinadas a Sudáfrica, 

La OUJl estir.1a, por tanto, que la actitud de las Potencias occidentales en cuanto 

al problema del apartheid es, por lo menos , contradictoria. ·Declaran que aborrecen el 

apartheid y la disé:riminaci6n racial, pero por · otro lado refuer.zan los regímenes fascistas 
. ' 

de las minorías blancas , cuyos intereses econ6micos , financieros y de otra índole compa~-

ten. Bn otro::; téri:1inos, la mayoría de las naciones occidentales son c6mplices de la · 

explotaci6n inescrupulosa de las poblaciones afr icanas y, por las relaciOnes compro- · 

r.etcdÓras que mantienen eón el r6gimen de Pretoria, contribuyen a mantener el statu ouq. 

La OU,\ aprovecha, por ello, esta ocasi6n para in~itar una vez más a lo; paísed 

que comércia.n ·con Sudáfrica n que renuncien a su actitud contradictoria, prohíban a · 

los medios econ6micos y financieros de sus países comerciar con ·sudáfric3. y ·-particfpár 

así dircctu e indireéto.roente en el ;obustecimiento del r6gimen. füchorta tambiGn a ···todos 

los gobiernos y poblaciones antirracista.s y deseosos dé promover l a dignidad humana"y 

la justiciu a que intensifiquen su ayuda política, rnor,ll y material a l a causa de l a · 

lucha legítima. do la pobln.ci6n oprimida de Sudáfr ica contra ol apartheid, la ·discri.:. · · 

minaci6n racial y el colonialismo. 

1a·ouH est~ con!3agrada total e incondicionalmente a hacer desaparecer toda forina 
.. 

de colonialismo y de racismo del continente africano. is optimista y t iene fe en la 

victoria final contra esos fln.gelos y contra el apartheid,·pu~s su posici6n es firme 

y ·su causa leGÍti.r.la. 



A/ COliF. 32/ .SR. 5 

i~l Sr. D,1.0UiJY (:.3iri1.1) !:'J•:.:nclona en pri!'.'.er lll~ar l.1s c:ctlrn:üdades a las qlle se 

vieron sor.1etidos rnllchos pllcblo::.; del rmndo en el dcc0nio lSJC-1<;;!..(; y <lllr,.rnte la scgundd 

euerrd rr:undial, corno cons ccucncia d0 lo:, rceLwne::; rnzi y f:isc:i.st"1 l>asados en el ra

cisr.10 y en el culto de la pc:rsonalid:id, rcGfr:c;nes cuyas J.ctivida.dcs causaron Li. di

soluci6n de lu Sociedad de J¡acione:,. 

LLl. crc:ici6n de las ilaciones Unidas y L:. procl,:rnii.ci6n de l ·; Dcclars.1.ci6n · Unl vc.:r,;::íl 

de Derechos Hunano!; abrieron 81 c;-uüno .'.-1, L1 c;.;per~!nz·:.., y e:l .:;r. Daoudy se con[_;ratula 

de que el vicésimo i:!.ni versc1rio de cstn. procLuaaci6n pucJ;1 corune;1.:orc1r::w en una cc:.1pL t..!.l 

asiática üm s6lo unu.s senanas despu6s de 1~ Gonfcrcncin d,.; la!.; rwciones Unidéls soorc 

Cor.1ercio y Desarrollo cclcbr~1dn. en lllleva I.Jclhi. isto es prucbJ.. de que los p,1Ísc!o del 

tercer mundo se percatan de sus responsabilidades y cst~n rc:rncl tos a. dese:;ipefiar• sll 

papel en lo. edificuci6n de lo. sociedad intcrn:icional y a contribuir al pro[sreso de la 

civilizaci6n r:ioderna. J::llo es l.JDbién pruuba de que las llacion0s Unidas reconocen el 

despertar de los países en desarrollo y de que los problcrnc1s intcrno.cion:tlcs no 9odrán 

resol verse cxclu.si vur..cnte en las c:.i.pi tales de las Potencias coloniales. 

,l. esto respecto, conviene recordar ;::.sinisr:io la Conferencia de Bandun6 colubrac.1J. 

hace 13 :.1.ños y duriUlte la cL1tl, cl expresar la voluntad y las aspiraciones de sus 

pueblos, 29 países afroasiúticos hicieron suya la Dcclo.raci6n Universal de Derechos 

llur.mnos, cspccicilt:cnte en las secciones C y i del coi:1wücado final. 1~1 Sr. Daoudy 

cita a esto respecto el texto en que ln Confcrcncin do B ndung ffi:1nifcstaba su npoyo 

a los derechos hur1anos y ,Ü principio de la nutodeterrninaci6n, laracnk,ba la" pr:foticas 

y las polítici!S de uiscrininacl6n y de ~H.:crct;nci6n raciales en 11.frica y en otras rc

¡;iomé!S del r.rnndo, y se pronunciab:..i en favor d0 los derechos ckl pueblo árabe de 

Pulcstin;!, al 1:üs1:10 tiempo que pedía la uplicaci6n de l;is rcrnoluciones de las ibciones 

Unido.s sobre Fulestinn cncar:-.in ... Hlns c1 ru:.;ol ver po.cíficm:10ntc esa cucsti6n. i'or des

gn.cia, Li.s c:.;pr.~r,:nzn~; que susci t6 l:J Coni\)rcncL.1 Je Dandun¡:; no se han rc:,üi:~ado y 

los ..1contcci;~.i0ntos acaecidos desdo entonces han di..!:..:ilusion::i.do a lo" puoblos de úsia, 

do ,Lfricu y del rc:.;to del nundo. 

r..s cierto que var.io~, p:1íscs de 11.fricJ. y tk: ,,~;i:..:. h .. n accedido a la independencia 

y ficuran J10y entre lus n:.i.cione:, libre.:; que se csfu1::r:.:.J.n por r:plic:1r las disposicio

nes de lu Lccli.lro.ci6n Universal de ¡Jcrcchos llu:,:n.nos y lQ.s de las rosolllc:Lones de l..1 

Conf erenciu du ;J::i.ndun[;. Los csf ucrzos de los p:.Líscs clcl tcrc\.ff r.n111do Y de otrus nacio

nc::: c.i,,:-mtes de la p.c~ l:~,n per:::itido obtener notublus r8sultndos. Pero, 8n conjunto, 



- 61 - A/CONF .32/SRa 5 

los últimos 20 años se han caracterizado por acontecimientos tráficos para la hLlilla- _ 

nidad. A este respecto el Sr. Daoudy se refiere a la política de discriminaci6n ra

cial que practica la minoría blanca de Sudáfrica en contra de la mayoría africana de_· 

este país, la opresión y las persecuciones de que son víctimas millones de negros sud

africanos cuyos derechos, ya limitados, se han restringido alÍn más. Además, la dis

criminaci6n racial se ha extendido al sudoeste africano pese a haber sido sustraído 

a la tutela do Sudáfrica por una decisi6n de las Naciones Unidas. 

vesde su creaci6n, las Naciones Unidas han aprobado ya muchas resoluciones contra 

el r6gimen racista de Pretoria, resoluciones en cuya preparaci6n ha participado la 

delegaci6n de Siria y que está aplicando su Gobierno. 

Pero si el régimen racista colonial y la discriminaci6n subsisten aún en -

Sudáfrica pese a la condena universal, la responsabilidad de ello inct.lillbe en parte-

a las Potencias coloniales que siguen ayudando a la minoría blanca de estos países, 

permitiéndole así que contináe persiguiendo a los habitantes de origen africano, in

dio y paquistaní. Los datos estadísticos publicados recientemente durante el vig~simo 

segundo período de sesiones do la Asamblea General han mostrado, por otra parte, que 

algunos países coloniales suministran armas a Sudáfrica y colaboran con ella sin ob

servar las rcsoludones del Consejo de Seguridad y de la Asamblea General~ 

ts cierto trunbién que sin la ayuda que las fuerzas imperialistas y colonialistas 

prestan a la mayoría racista blanca en Africa, la dominaci6n colonial portuguesa hu

biera terminudo, .Pero también en este país subsiste el colonialismo, lo cual cons

tituye un ·aes..ifío a las !'esoluciones de ls1s Naciones unidas y al Comité Bspecial de 

Dcscolonizaci6n. Siria est1 convencida do que esta actitud benfvola respecto de la 

ruinaría blanca de Sudtífrica, y la ayuda prestada a Portugal dentro de la OTAN, han 

ucu.rrc:ido la creaci6n do un nuevo régimen racista en Rhodesia del Sur. 

is hora yu. de que los africanos y el tercer mundo se den cuenta de que existe una 

alian~a demoníaca entre el imperialismo mundial, el colonialismo europeo y los grupos 

úccidcntalc·s racistas instalados en los países de 1,sia y Africa. Los miembros de es

ta alianza tienen los mismos intereses, aplic:IB la misma estrategia· y persiguen un 

nisno fin: dominar a los pueblos del tercer mundo y atentar contra las aspiraciones 

a ln independencia política y econ6r.iica y al restablecimiento de su dignidad sin nin

gunn presi6n ni discri~inaci6n de cualquier índole. 



A/ CONF. 32/ SR. 5 

J~ continu.::.ci6n, el br. iJ3.oudy rccuerd:.1 h. a¡:rresi6n drJ los Lst:idos Unidos de 

mr.frica en 11.sL.1 contra :~orcu diil lforte y el vi~ .:.,-Ilma, ¿¡~;f co2;10 1,, b!trbarn a;~res:i.611 

perpetrada en 1win occidento.l por l.1 conspiro.ci6n del sionl::rao, d coloni.J.lisno l .citó.

nlco y el ir::pdrio.li~r.,o nortcm1;uricano. 

Despu6s de evocar l.t ovoluci6n de la cue:.;ti6n da Paloutlna ctesde la Jecl¿r~cl~n 

bulfour C;n lS:17 hn.t.itu el reparto dr; P:üestina en 19!//, el :::r. Dc.oudy hc.1.blu de l,1 

suerte trá¡;ica de los ár::i.bes do hi.lest.i.na., cxµuls,.1do!; o J:..;~::;in:.i.dos prjJ¡;l!l'O dur..:.:.nt.; 

ln. ocupaci6n do su terri.torio por l:;ruel, y ur;a vez r.,~:.; dur..i.ntü L. CtGn::si6n tr:ip,;r··L,iL: 

de 1956 contr:.1 i¡:;ipto y l:.J. o.cresi611 sionü;ta. o impcritlis.t;1 dd 5 df) ;jc.nio du l:,,C:7 

.i:,sta Cu ti1:ia ugresi6n ha conducido a lu ocupa.ci6n por Israel de nn~~ suporfici•3 cinco 

veces superior al territorio que le fue asign~do por lu resoluci6n sobre el reparto de 

:i?ulcstlna, asf ccrr:o u 1:, expul:,i6n de cientos de millares de Ctrabcs cuyos bienes han 

sido sé.J.quer1dos y cuyas tierras fueron entrcgéld3.s a colonos cxtra.nj eros. ,,sí, los 

lirabcs de Palcdinél que vi ven de la caridud internaciono.l rcci ben al r.:es tan s6lo 1, 25 

d6lares por persona, mlentr;:tG que lo::, sionistas que ocupun su torritorio obtienen 

de los bienes d1:; los refugiados un inGreso de r;:{;s de 17,3 r.lillones de d6laros é.!.nualcs. 

C:1bc mcncion;:u• asimisno las atrocidade::; cometidas por los sionistas en los territorios 

árabes ocup:1dos. istos crir::cnes, dcscri tqs tanto on los docw-:.cntos dr) las Naciones 

Unidas ccr.1O en L1 prensa intornc:.cionéu, constituyen un desafío d las resolucionc~; ¿~_pro

badas por el Consejo do ¿;eGuricfa.cl inr.1cdiatmncnt•..) érnto[; y dcspul::. de lc1 a¡Jresi6n, para 

invitar a las autoridades israclíe~ a roputri~r J las personas desplazadas por la 

ucrcsi6n y ofrecerlos un tr:1to confor1~0 a L.::, di:.;posicionos de L1 Convenci6n de G.i nebr:1 · 

far ntra pru·tc, Israel no ha aplicado nlngun~ de las resoluciones aprob~d~s n esto res

pecto por lo. üSi.l.l.:blu·1 Gen-=ral cr. períodos ordinario:; o c;.:traordinarios de scsiont:G, ni 

ln rc:;oluci6n por lr1 r¡uc: no :;e rcconoec l:1 anc:;ü6n ilegal ck Jcru:.,cu0n por Isracl. 

un el líl~Jcnto Gctual, lus prisionas do l~racl rebosan do irabos encarcelado::; so pretexto 

do que rcsi::;ten a le:. ocu¡nci6n doni:,t,i., ,teti tud quc nada t.i.cnc do sorprendente y 

qLic rncucrdrt la de lo:~ ruolilo:: ctu·op-~o:.; lnjo ln octip..:.ci6n na~i, que ta1:1bi6n se caractc-

. 6 r 1 r ·t ~" t"rtur ·· 1) · 11 ,J· , •0
• t · r1--·• ,. 1:--. cil·:_; t1·ucci6n de cdlflcios rclldosos ri;;· po a' e:. ·u~•, ..., :1:.-, l. u e, .. ,el ~ uu~,, ~ ~ 

l la lnstr.laci6n de cclonos y aventurero:.; en los territorio:.~ ocuµ:1dos. ,1.dcmás, c.l i¡:;ua.l 

qtic los ::1:::1:·, Hir:1cl h,.: llc¡__;,JJo incluso a util:i.:.~ c.1r1,:~:s prohibiJas, Lües couo las 

b:::::,b:is de napc:.ln, violando tod:1s Lts convenciones hununi t.1rL1s. 

Pero el ré6i1~.cn colonial r:::ci::t:1 en lu ~)illestina ocup¿cdc1 s6lo puede subsistir 

debido d pleno npoyo del inpt3ri3.lisr.10 nort'-"J.r..cricn.no. .i:>Lwd0 establecerse ta.mbi6n lln 



.. A/CONF .32/SR. 5 

paralelo con lo que sucede en el Viet-Nam, y es preciso que los pueblos del tercer 

Inundo c'omprendan que si quieren poner fin ai. i mperialismo' deber'.in oponé'rle un frente 
común. ; ··· 

Por otra parte, el mal de que padecen Africa y Asia amenaza a otras regione's ;· : 

especialmente al surgir un neonazismo en otras parte·s del mundo. El coloniallsriio ·vüel

ve a la carga utilizando nuevas formas, aprovechándose de las necesidades de los ~n:-u~:.. 

vos países independientes para tratar de tomar en sus manos su economía y sus recurs'os, 

de intervenir en sus asuntos internos y ·de imponerles un régimen politicé favorable 

a su5 intereses. 

La Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo celebrada en · 

Hueva Delhi, en su segundo período de sesiones hizo· bien en destacar el papel que de

sempeña hoy día el neocolonialismo, que trata de ri1antener al tercer mundo bajo tutela• 

Y se muestra especialmente feroz con los pueblos progresistas y los sistemas ·que nie

gan su dominaci6n. Ahora bien, es cierto que los gobiernos que violan las libertades 

fundamentales de los demás pueblos terminarán por perseguir a sus propios ciudadanos 

por r azones de color, religí6n o raza. 

vurante los últimos 20 años las Naciones· Unidas , los organismos especializados 

y las organizaciones intornacionales que se ocupan del progreso social y humano han 

detplegudo esfuerzos loables para que se respeten los derechos humanos y se reconozca 

su valor. ~l despertar de los pueblos del tercer mundo , su observancia continua de 

lo. Declarací6n Universal, su oposici6n a la tiranía en cualquier forma, en cooperaci6n 

con los países Gocialistus amantes de la paz y los e_lementos liberales de l as · propias 
.. . 

sociedades coloni.J.1.cs, han permitido crear un movimiento de opini6n internacional a 
: . . 

este respecto. La oposici6n a lc1 agresi6n norteamericana en el Vict-Nam, l a denuncia 

continua de lu di::lcrirninaci6n racial en Sudáfrica y en Rhodesfa. del_ 'Sur, y el gran 

número de protestas en el mundo entero contra l as atrocidades cometidas···por Israel en 

los ter:ri torios ú.rabes ocupados son alentadores. 

La Rcpt1blica m·abe Siria está dispuesta: a participar, como lo ha hecho siempre 

en el pasado, en cualquier medida destinada a aplicar ínteerament~ la Declaraci6n 

Universal do Derechos Humanos y los principios de la Co.rta de las Naciones Unid~s , con 

objeto de liberar a los pue:blos de l a dor,únaci6n de las Potencies imperialistas Y 

coloniales y de los reeímenes racista~. 

Cabe esperar que la experiencia de los últimos 20 ·años abra les ojos a q'uienes 

ha cegado la urrogancia del poder. u. lucha de los pueblos .de Sudáfrica, Rhodesia 

del Sur y el Viet- Halil, y del pueblo 6.rabe de Palestina, debería servir de lecci6n a 



quienes creen que pueden iDponcr su voluntud y h□cer triunf~r sus intoreJes con el 

uso de las arr.,a~. hientr-.1B lus fuurzus de la p::t'.'. y ,J,) la dor::ocracü:. no coopcr~n p,,_r 01 

poner fin a l,1 discrir:unaci6n racial, Ltl colonldlisr:,o y a l:1 ocupación sioni.::,ü, ut:.: 

los territorios árnbc:s, L1 J..i.::clnr:.ci6n Univer:..;al no ser1i un insti•w:.cnto rur,lracnte: :fi

cuz, ya que 11:1 libertad política, econ6uic.1., :;ocLü L' .i.nt,::lrictual es un requisito prr3-

vio purr.i el ejercicio do lo:.; derecho:_; IHü.,ano~. 

i.l ~r. ,.0U Gl11,0::,1,..1.,:.:;h (JordunL,; decl;irn que su país ,1prucb) L.:.:.; uci:,l.vi.rLid,Js 

en pro de los d•~rcchos h~ano::.; que llevan :1 cabo l;1s i'la.e .i.one:) Uniur1s y le:.s or¡_;...:.nlzo.cio

ncs afines, y saluda n. lo:; qLw, dosuc hace 20 años, luchan por consrJguir ,.;l triunfo t3c 

lu paz, el progreso y la libertad. ~l orador l~~cntu que, pose a esos esfuerzos, per

sistan nún r,:ovird.entos rccistt .. s, entre los que el sionü;110 fieur 1 corno uno de los 

r.6.s pror.ünentes. J.c:ste novbücnto, que dio luCTar a la crcaci6n del ,::st<1do de Isrc:el, 

constituye tilllto en el cnnpo doetrinal couo en 111 pr6.cticJ. Ll!l culLo do la fuerzJ., que 

se opone a los principio:::; b6.sicos de la hw:Jo.ni<.L .... d, e incluso a los principios del 

j udaÍGr~o. 

Los dirigentes sionistas de Lra.ol violnn el derecho lle lo:; lr.'..lbcs, en espocitl 

el de los (.r.:i.bcs de Palestina, " la libro detor::únG.ci6n, ..,\ la. libertCtd y :1 1.:-t sccuridnd. 

Intentan de 1.·,odo sister-:-:~tico dispcrsJ.rlcs, dc:.;pla~arlcs y 1:1niquiL1rlc:s cono naci6n. 

Ya en lS/.8 negaron .:::. los árabes dü Palesti.rn.1, posü a ser é:;tos propietarios de la i,1ayoría 

del territorio y representar la. p:irt.e nayori t,~ria de l.:1 poblnci6n, el derecho .i disponer 

de su propio dcctino; el rcsultétdü de la crcaci6n del istado de lsracl fue la •-•1)~·.rici6n 

de c.:.si un n:ill6n de rcfuciu.dos (.ro.bes. "":1 1S·67 la :ütuaci6n u:; l.t nis1:io.: la fucr;m, 

los prejuicio:; y el raci:.;1.rn h,rn Lriunfado de rn1cvo. :~::~tn ve:::. ~1 nw:ic:ro de :'íraue[; de 

1).tl.c::;tina que• han dl,bido süfrir 1:, ocu::iaci6n ,-. -:::i'.! .. L.D.'~t· r::.:;c:i.cuk ;' do,; 1~1illone::; Y medio. 

¡;,; r,;{Í:_, la agrcsi6n :;e ha c::-:tPndiuo a la p::cifica Jorclaniu, :1:;Í cor:10 11 otro~; tcrrito

n.o:, (:...r,~bc:~, ckqü.1~nndo un nfü:;,\rO ~.J.da ve:. na,'/or de k1bi tantcs de raz:.1 Llr,'..lbe. 

La~ Uacionc;~ U11ida!3 llc:..n reaccionado, en tod~1s lu~ ocaGioncs, aprob~tnclo di vorsns 

r,:;;olucioncs p,:_r..l re,~tituir ln dignübd :r l:t libertad a l .. 1s vicLin,.:is do l,1 injusticia, 

p,'ro l~;::.•,~cl, dc::::u.fiando a lo. orini6n 1:.umlitl, se ha ne._:-;udo :;icr:prc J llevo.rl:is ..1 cfocto; 

pro:;igul,·r:do sus n,Grcsioncs si:.;tcr.::í.tic.J.s so¡¡¡otc a ,Tcrus::l!Gn, ciudud do la pn.z, a un 

r0,.:ir,1 n inicuo. 0e nul tiplic~rn las ¡;-:,.::::didi.!.S :u-bitrnri,t.:; de arresto, dc.tenci6n Y dc-

c n .. t,,, ,, ~ t;n ..:.:n ,:llb,,s orill::i::; ciol J ordin l:ts poblaciones civiles de las ciudades, puc-
• ....,,... ....1o,., ...... ~ • 

blos y c2-."::po:, de concentr:.ici6n, son victin:ts de bonbn..rdco:,. 



·65 .- A/ 60NF, 32/ SR. 5 • 

.1!:l Sz.. Abu Ghazaleh afir.ma que el sionismo constituye una amenaza para la paz 

rr:w1dial .. Los israelíes ~6lo aceptarán la paz si los árabes les ofrecen, .en bandej~ 

de ple.ta, a modo de re¡;alo de pascuas, Palestina-e incluso otros territori~s. Y si los 

lrab0s pretenden defender su derecho a l a existencia y rElsistir a la ocupacj.6n, .se les 

a.cl!sa ele emboscados , saboteadoro~ y enemigos de la pa·z . 

Bl movimiento sionista ce.no una forma del neo~oloniali~mo . representa una .amenaza 

para la paz mu.i1dial.. La Conferencia debe condenarlo y acusar _p~blicamente a Israel . 

por SL1s actividades contrarias a los principios de humanidad y a las resoluciones . de 

l~!: N::i.ciones Unidas, .Gl orc:.dor insiste en que semejante gesto es necesario para pro

tege:- los derechos humanos y devolver la esperanza a h.s victimas . de la agresi6n • 

.::J. Sr~._QOHAY (Israel)~ en ejercicio de su darecho de réplica, manifieste que 

la opini6n mundial estú hastiada de los . relatos de atr ocidades que difunde la propa

Ganda &abe~ La guerra, en rigor, da lugar a -desplazamientos de . individuos y des- . -

trucciones y , en menos de 20 años, ha asolado tres veces el Cercano Oriente. fo.s po

bl.:J.ciones de esta regi6ri atribulada aspiran a une. paz honorable que les permita cons-
. • • •~· ., h •~•·:, .::.: :. 

t:..·dr ent:-E: to,Jo:J un faturo mejor piira ellos mismos y para sus hijos •. . 

I sruel, por. su po.:r.te , .est-á c2.nsada de efusiones de sangre y desea reuni rse .c.on 

lo::; ..::sti;.dos úrabcs en w1a mesa de conferencias donde no haya .vencedores ni v_encidos , 

domb Israel E.: Ismael colaboren honestamente para asentar la coexistencia pacífica .so

bre una base s6lida y d1uadera .. 

Pt~ro hc-'.y Qt,iencs no co::1parten esta opinión. Sl delegado de Israel. no ha ho.J.lado . 

ningCL'1 ¿_nc~ic:.o, en Pl la~go discurso de su colega sirio,• ele. una aspira~i6n similar a 

l? !):i~. •◄:llo n,) puede aso'.nbrnr a ne.die, si se recuerda que el Gobierno sirio es el 

tÍrüco 4.u0 S•.) he. ncc;ido a rec5.bir al Sr. Jn~ring , que ·representa al Secretario General 

de las ihcionct; Unid:.1s , el cual lleva a cabo l.::i. misi6n de. paz que había ernpren9ido er! 

cu:.1!)J.imicnto ele J.a rcsoluci6n nprob2.da por el Consejo de ~_cguridad el ?.2 d'3 novicm~,re 

ce 1967. t:sta uctitl!d supone que el régi17H,:n • sirio es _ ~ostil . a. cu~quier so~nci6n pa

cffica del conflic'..,o: ·y que tiGne intcnci6n de prolongar la guerra, la efusi~n de san

gre y el sufrimi Emto humano. 

i:l Sr. Come.y pone de relieve que una. de l as primeras. víctimas de este sufrind.ento 

es la ;u.noría judía r esi dente en Siria. L.:l existencia de esta antigua comunidad sirve 

de deso.hogo a la iru del Gobierno de Damasco, consciente de su ir,1portancia para borrar 

a I:-.ce.81 del ma.pa4 



A/ CONF. 32/ ::m. 5 

Acto sc3uido, el orador se roi~cre n la cucsti6n de la rasistenciu de los Jrabes 

de i'i.llcstinn, y dcclar:1 qLw el d.;lc::1:,:.:clo clt; .]J.r-j_;_l tor .. · .,us propios dusc:os por re2-.lidades. 

;,f.i.rr,m que, en efecto, lu pobl,1ci6n J.rabo del ,rnt.i.guo t 1;1Titorio to.jo i:iandato, ho.rtc-1 

do :,ufrir l~s consecucnciu:, d•~ L.1 actituu Oi;lico~~;::. ck los .:..:stados ttrc..bes hacia lsrc.el, 

cani;udé~ de: lu violc.;nc:iu y el tcrrorisr:10, ,;6lo úspir~1 a 1.-! pa:.;. Go.stc cono pruebJ. esto 

dato unin:r.dor: dos rnillones .Y medio de judíos y un rüll6n ;/ r:,c:dio de 5rabe:; vi ven j un

tos en el terri tor lo ocupé!.Jo por Isrnol cin que se pro<lu'..Jca.n exces:L vos altercados. 

i~a.ru conclu:i.r, el orador ;:ise¡;ur:.i u.l delcu;;:ido de Jord,rn.b que cst-~ convencido de 

le.e :3inccras a:,piracione:3 del puc.:blo jorduno y é.:Us dirigentes .1. una soluci6n pacífi.c-.:. 

del conflicto; el principal olx:;t(wulo se encuentra en otr:.:s pu.rtes de ln rcgi6n. 

Go.ru.ntizt1 qllc Jordania no h.:1br{l de l,u::cntar ningún gesto atrevido en pro de li.1 1Jaz • 

... n cuanto G los rcfu¡;iado::; 6.rubcs, ü;ru.el, pueblo de exiliados, no puede pcrJ.10.ncccr 

inscnsibll: él su suerte; su Gobierno hélrÚ todo lo posible por asccur.:1rles, en el r:,arco 

do llna soluci6n p2.cífica, un porvonir con~;tructivo y decente:. 

Jl Sr. ~LOULJY (Siria), en njercicio de su derecho de r~plica, hace referencia 

a artículos ele prensa, escritos por ciudad:lnos israelíes y a veces pL1blicados incluso 

en Israel, de los que so desprende que los soldados isr~nlíes tienen 6rdenos do di~

p1!rnr, ;:,. la vista y sin com:ün:::.ci6n prcvi~~, sobre cu;.J.quiera que prctcndc1 atravcs.tr el 

río Jord1n dur~nto 1~ noche. Los rcl~tos de tsstieos octtlures son nlucinantes. ,Q 

[!Dn.ncc8r, l,1s orilla::; dol Jo:rdtn o::;t{rn sci:,brJdn.é; de Ci.ld(,vcrcs rh lJornhrcs, lfllljere:1 y 

niños. Lo:; ~,olcbdo::; i::;r:wlics rcr~.n.t:rn a lo:..; heridos ctuc Slltilican qlw le~, dojcn con vida. 

1~ vece:~ :;0 entierre!.. c1 lo:.; CcHl6vcrc:;, otras ;;o lo:: llev;_i_ lu rasador.:i o se ll)[; incinera 

C!l r·,ont.(n. ~;:,tos tcstir.ionios pru•:;ban que no ,~n v.:tno :~(.' habla Jo ,1trociclndcs ü,r<1clfcs. 

~u;cjantcs acto::;, dip10:; ele lo:.,; né.;;i~:, son incorr.p~1tiblüs con c:l rü:Jpcto a lo:, derechos 

J;m.::1nos. _::;i or:icfor dc::;c(¡ que su relate> !w.¡;u r.icditar ul Sr. Gomay quien, en la CU[tl'Ü:. 

~;c:;i6n ,1:-:pll~'.D :.1 la Conferencia unn::; observacion, . .:s califlcc1d,1s por 61 do personales, Y 

f•r: cuy,~ objd,.i vid,.d, por otra pm·t,!, conf.L1. 

i,r:firitndo:~c a continllaci6n tl la;; atrocicbdcs de que, ScGÚn 1.Ü ~ir. Co1:1D.y, es víc

ti:1.1 Lt cc::.,Lmida.d .i 11día dl: 0irL1, el dclcL;t.1do ele este Úl ti1:10 país rccucrd.:i. que un rc

r,n•:;~,:1t:rntc pcr;.;o.r.al d()l .... ccrctari o Gcn..::ral Lle la:, ilaciones UnidG.u, el :3r. Gussing, 

·:i::,i6 :.:. ;1::~:.1:·co en lS\_,7; (lLlc ol ¡¡inü;tro d1.:l Interior le lnvit6 a vif>itc1r la judería 

a r:J3 do esta visita, el r0prcricntante del 

.. ne:·•~ t .• r.:. 0 Gl nornJ. d·:clar6 que no h:1bLt observ!ldo ninc;ún :;igno de discriminuci6n con

tr:t lo:; .i :idío:::. :~l orador tiene ln intcnci6n de> proceder, en el curso de ln pr6xlma 

~;c~.:J,n, e:. dél.r lcctur.:1 a di \·crsos extractos ciel inforr.ic Gt1ssing. 



67 A/CONF .J2/SR. 5 

Por lo que toca a la resistencia de los árabes en los territorios ocupados, el .ora

dor se asombra de que el Sr. Comay insista an negarla. El General De Gaulle, por 

ejemplo, la mencion6 en una de sus confer encias de prensa. il propio Israel ha dejado 

constancia•de ella en la declaraci6n oficial en la que señal6 que soldados israelí es 

se habían visto obligados a atravesar el río Jordán con tanques y aviones para opo

nerse a 1~ resistencia palestina. 

Para f i nali zar, el Sr. Daoudy da lectura a extractos de un artículo publicado 

en Issues, r evista del iunerican Council for Judaism, de la cual el director y la mayor 

parte de los colaboradores son rabinos, con el título :1The aggravated Hiddle :i:!a:st problem 

este artículo ataca la actitud de Israel de preconizar el empleo de l a fuerza contra 

los árabes para, acto seguido , protestar de su inocencia. 

Se levanta l a sesi 6n a las 19.10 horas. 




